

कार्यालय वनमण्डलाधिकारी सामान्य वनमण्डल बड़वाह जिला-खरगोन मध्यप्रदेश

दूरभाष क्रमांक-कार्यालय - (07280) 222154 ई मेल dfo@bwhaha@mp.gov.in

क्रमांक/माचि/2023/6329
प्रति,

बड़वाह, दिनांक 26/09/2023

मुख्य वन संरक्षक
खण्डवा वृत्त खण्डवा

विषय:- खरगोन एवं खण्डवा जिले में इन्दौर-एदलाबाद (धनगांव से बोरगांव सेक्शन) के फोरलेन निर्माण/चौड़ीकरण हेतु बड़वाह वनमण्डल बड़वाह 3.20 हेक्टेयर वनभूमि भारतीय राष्ट्रीय राजमार्ग प्राधिकरण खण्डवा को उपयोग पर देने बाबद्।

संदर्भ:- प्रपोजल नंबर FP/MP/ROAD/152561/2022


--0--

निवेदन है कि खरगोन एवं खण्डवा जिले में इन्दौर-एदलाबाद (धनगांव से बोरगांव सेक्शन) के फोरलेन निर्माण/चौड़ीकरण हेतु बड़वाह वनमण्डल बड़वाह 3.20 हेक्टेयर वनभूमि भारतीय राष्ट्रीय राजमार्ग प्राधिकरण खण्डवा को उपयोग के संबंध में वन संरक्षण अधिनियम 1980 के तहत परिवेश पोर्टल पर आनलाईन प्रस्ताव प्रेषित किये जा चुके हैं।

उपरोक्त प्रस्ताव के साथ में प्रस्तावित वन भूमि 3.20 हेक्टेयर उपयोग के लिए क्षतिपूर्ति वृक्षारोपण कक्ष क्रमांक 291 की 11 वर्षीय योजना राशि रु. 7621319/- की संलग्न की गई थी। प्रस्तावित क्षतिपूर्ति वृक्षारोपण क्षेत्र में मुख्य कार्यपालन अधिकारी (कैम्पा) भोपाल के प.कं. /23-24/500-38/1733 दिनांक 20.04.2023 के द्वारा कक्ष क्रमांक 291 रकबा 40 हेक्टेयर क्षेत्र में क्षेत्र तैयारी कार्य किया जा रहा है। क्षतिपूर्ति वृक्षारोपण के लिये कक्ष क्रमांक 291 में रकबा 6.50 हेक्टेयर क्षेत्र में 11 वर्षीय योजना राशि रु. 10261935/- की तकनीकी स्वीकृति वन संरक्षक खण्डवा वृत्त खण्डवा के आदेश क्रमांक/व्यय/2023/279 दिनांक 26.09.2023 से प्रदाय की गई है।

प्रपोजल नंबर FP/MP/ROAD/152561/2022 में पुनरीक्षित क्षतिपूर्ति वृक्षारोपण योजना परिवेश पोर्टल में अपलोड की जाकर भाग-2 की प्रति संलग्न अवलोकनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित है।


संलग्न:-भाग-2 एवं पुनरीक्षित
क्षतिपूर्ति वृक्षारोपण की छायाप्रति


(अनुराग तिवारी)
वनमण्डलाधिकारी
सामान्य वनमण्डल, बड़वाह

पृष्ठां.क्रमांक/माचि/2023/6330

प्रतिलिपि:- अपर प्रधान मुख्य वन संरक्षक (भू-प्रबंध) वन भवन तुलसी नगर भोपाल की ओर सूचनार्थ आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित।

संलग्न:-भाग-2 एवं पुनरीक्षित
क्षतिपूर्ति वृक्षारोपण की छायाप्रति


वनमण्डलाधिकारी
सामान्य वनमण्डल, बड़वाह

PART-II

(To be filled by the concerned Deputy Conservator of Forest)

State Serial No. of proposal : MP-042/2022

1. Location of the project/Scheme : Madhya Pradesh

- (i) State / Union Territory : Madhya Pradesh
- (ii) District : Khargaone, Khandwa
- (iii) Forest Division : Barwah(T), Khandwa(T)
- (iv) Area of forest land proposed for diversion (in ha.) : 3.2
- (v) Category of the Proposal: Road

2. Legal status of forest land proposed for diversion :

S. No.	Division	Forest Land(ha.)	Legal Status
1	Barwah(T)	3.2	Reserved Forest
2	Khandwa(T)	0.938	Unclassed Forests
Total		4.138	

Division 1. : Barwah(T)

3. District wise area to be diverted in the division :

S. No.	District	Area(ha.)
1	Khargaone	3.2
Total		3.2

4. Details of Vegetation available in the forest land proposed for diversion :

(i) Density of vegetation

S. No.	Area(in ha.)	Density	Eco-Class
1	3.2	0.2	Eco 5
Total.	3.2		

(ii) Species-wise local/scientific names and girth-wise enumeration of trees at FRL :

S. No.	Scientific Name	Local Name	(0-30)cm.	(31-60)cm.	(61-90)cm.	(91-120)cm.	(121-150)cm.	(>150)cm.
1	Misc. Species	RINZA, HALDU, PALASH	11	38	12	3	0	0
Total			11	38	12	3	0	0
Sub Total (No of Trees.)			64					

5. Working plan prescription for the forest land proposed for diversion : PLANTATION WORKING CIRCLE

6. Brief note on vulnerability of the forest area to erosion : NO

7. Approximate distance of the proposed site for diversion from boundary of forest(in km.) : 0

8. Significance of the forest land proposed for diversion from wildlife point of view :

- (i). Details of wildlife present in and around the forest land proposed for diversion : NO
- (ii). Whether forms part of national park, wildlife sanctuary, biosphere reserve, tiger reserve, elephant corridor, wildlife migration corridor etc. : No

(iii). Whether the forest land proposed for diversion is located within eco-sensitive zone(ESZ) of the Protected Area notified under Wildlife(Protection) Act, 1972 (Note: In case, ESZ of a Protected Area is not notified, then, 10kms distance from boundary of the Protected Area should be treated as ESZ): No

(iv).


D.F.O. Barwaha

Whether any national park, wildlife sanctuary, biosphere reserve, tiger reserve, elephant corridor, wildlife migration corridor etc., is located within 1 Km. from boundary of the forest land proposed for diversion : No

(v). Whether any rare/endangered/unique species of flora and fauna found in the area : No

9. Details of any protected archaeological/heritage site/defence establishment or any other important monument located in the area, if any :

(i). Whether any protected archaeological/heritage site/defence establishment or any other important monument is located in the area : No

10. Comment as to the reasonability of the extent of the forest land proposed for diversion :

(i). Whether the requirement of forest land as proposed by the user agency is unavoidable and bare minimum for the project : Yes

11. Details of violation(s), if any ,committed :

(i). Whether any work in violation of the Act or guidelines issued under the Act has been carried out : Yes

(a)Details of violation(s): NHAI PIU khnadwa start work witout proper permissi

(b) Period of Work done(year) : 2022

(c) Area of forest land involved in violation (in ha.) : 3.199


S. No.	Name of person responsible for violation	Designation & Address of person responsible for violation	Action taken against the person responsible for violation
1	shri rakesh yadav	senior manager kcc buildcon pvt com ltd khandwa	register por case enquiry in progress


12. Whether work in violation is still in progres(Yes/No) : No

13. Details of compensatory afforestation scheme :

(i). Patch wise details for Degraded Area (To be earmarked by DFO)

(i). Total Financial Outlay for C.A(lacs): 102.61

Patch Wise Details						
S.no	Patch No.	Area(ha.)	Name of PF/RF	Range	Compartment No	Uploaded KML file of patch
1	1	6.50	RF	Sanawad	291	 View file








(ii). Copy of CA scheme details: 

(iii). Scanned copy of the Geo-referenced map of the forest land proposed for C.A. prepared by using DGPS or Total Station: 

(iv). Copy of Survey of India Toposheet indicating boundary of forest land proposed for C.A.: 

(v). Copy of NOC from Competent Authority : 


Additional information Details :

S. No.	Documents	Remarks
1		
2		
3		
4		OK
5		
6		OK
7		

Division 2. : Khandwa(T)

3. District wise area to be diverted in the division :

S. No.	District	Area(ha.)
1	Khandwa	0.938


D.F.O. Barwaha

Total	0.938
--------------	--------------

4. Details of Vegetation available in the forest land proposed for diversion :

(i) Density of vegetation

S. No.	Area(in ha.)	Density	Eco-Class
1	0.938	0	Eco 3
Total.	0.938		

(ii) Species-wise local/scientific names and girth-wise enumeration of trees at FRL :

S. No.	Scientific Name	Local Name	(0-30)cm.	(31-60)cm.	(61-90)cm.	(91-120)cm.	(121-150)cm.	(>150)cm.
1	Tectona Grandis	teak	0	0	0	0	0	0
2	Misc. Species	Others	0	0	0	0	0	0
Total			0	0	0	0	0	0
Sub Total (No of Trees.)			0					

5. Working plan prescription for the forest land proposed for diversion :

Compartment. No. U 663 is RDF Working Circle and Village Borgaon Bujurg is Range Khandwa in Revenue Forest Land

6. Brief note on vulnerability of the forest area to erosion : No.

7. Approximate distance of the proposed site for diversion from boundary of forest(in km.) : 00

8. Significance of the forest land proposed for diversion from wildlife point of view :

(i). Details of wildlife present in and around the forest land proposed for diversion : nil

(ii). Whether forms part of national park, wildlife sanctuary, biosphere reserve, tiger reserve, elephant corridor, wildlife migration corridor etc. : No

(iii). Whether the forest land proposed for diversion is located within eco-sensitive zone(ESZ) of the Protected Area notified under Wildlife(Protection) Act, 1972 (Note: In case, ESZ of a Protected Area is not notified, then, 10kms distance from boundary of the Protected Area should be treated as ESZ): No

(iv). Whether any national park, wildlife sanctuary, biosphere reserve, tiger reserve, elephant corridor, wildlife migration corridor etc., is located within 1 Km. from boundary of the forest land proposed for diversion : No

(v). Whether any rare/endangered/unique species of flora and fauna found in the area : No

9. Details of any protected archaeological/heritage site/defence establishment or any other important monument located in the area, if any :

(i). Whether any protected archaeological/heritage site/defence establishment or any other important monument is located in the area : No

10. Comment as to the reasonability of the extent of the forest land proposed for diversion :

(i). Whether the requirement of forest land as proposed by the user agency is unavoidable and bare minimum for the project : Yes

11. Details of violation(s), if any ,committed :

(i). Whether any work in violation of the Act or guidelines issued under the Act has been carried out : No

12. Whether work in violation is still in progres(Yes/No) : No Data

13. Details of compensatory afforestation scheme :

- (i). Patch wise details for Degraded Area (To be earmarked by DFO)
- (ii). Total Financial Outlay for C.A(lacs): 48.44

Patch Wise Details						
S.no	Patch No.	Area(ha.)	Name of PF/RF	Range	Compartment No	Uploaded KML file of patch

Shival
D.F.O. Barwaha

1	1	2	RF	Khandwa	RF-718	View file
---	---	---	----	---------	--------	-----------

- (ii). Copy of CA scheme details:
- (iii). Scanned copy of the Geo-referenced map of the forest land proposed for C.A. prepared by using DGPS or Total Station:
- (iv). Copy of Survey of India Toposheet indicating boundary of forest land proposed for C.A.:
- (v). Copy of NOC from Competent Authority:

Additional information Details :

S. No.	Documents	Remarks
1		DFO Site Inspection report
2		Recommended Report
3		Geo refence map Forest land
4		SOI Toposheet
5		Geo reference map
6		SOI Toposheet Forest land
7		SOI Toposheet revenue forest land
8		Minimum area Certificate
9		tree Certificate
10		CA Scheme

14. District Profile :

S.no	District Name	Geographical area of the district (in ha.)	Forest area of the district (in ha.)	Total forest area diverted since 1980 (in ha.)	No. of Approved Cases	Forest Land including penal C.A. (in ha.)	Progress of compensatory afforestation as on(date)	A) Forest land (in ha.)	B) Non-forest land (in ha.)
1	Khandwa	759308	283723.87	39019.46	49	966.47	31/03/2022	788.526	263.263
2	Khargaone	6541.87	278885	2779.262	66	493.012	31/03/2022	493.012	0

15. Site inspection report of the DFO/CCF/Nodal Officer highlighting important facts pertaining to the forest land :

Division Name	Circle	Site inspected By	Whether site inspected	No. of times site visited	Site inspection report	Date of visit
Barwah(T)	Khandwa(T)	DFO	Yes	One		15/03/2022
Khandwa(T)	Khandwa(T)	DFO	Yes	One		26/07/2022

(Specific recommendation of the DFO/CCF/Nodal Officer with(Part II,III & Part IV))

16. Specific recommendation of the DFO/CCF/Nodal Officer for acceptance or otherwise of the proposal with reason :

Division	Circle	Recommendation By	Recommendation	Reason	Letter	Whether CF agreed
Barwah(T)	Khandwa(T)	DFO	Recommended	Recommended for provide advance facility to public. But NHAI start work without proper permission from GOI So forest offence case no		 D.F.O. Barwaha

				3605/21 dated 26/02/2022 is registered against NHA contractor. I suggest penalty for violation as per rule. I am proposingh double area plantation scheme.		
Khandwa(T)	Khandwa(T)	DFO	Recommended	Recommended		
	Khandwa(T)	CF	Recommended	recommended		Yes
		Nodal Officer	Recommended	Recommended		

Specific recommendation of the State Government(Part V)

17. Specific recommendation of the State Government for acceptance or otherwise of the proposal with reason (Part V) :

State	Recommendation By	Recommendation	Recommendation Date	Remarks	Signing Authority	Notification	Recommendation Letter
Madhya Pradesh	State Secretary	Recommended	19/09/2022		State Govt. Officer	No Data	

Print page

D.F.O. Barwaha

कार्यालय वन वृत्त खण्डवा (क्षेत्रीय) मध्यप्रदेश

आदेश

क्रमांक/व्यय/2023/

279

खण्डवा, दिनांक

26-9-2023

कार्यालयीन आदेश क्रमांक/व्यय/2023/ 138 दिनांक 12.04.2022 से जारी की गई तकनीकी स्वीकृति निरस्त की जाती है। वन संरक्षण अधिनियम 1980 के अन्तर्गत वनमण्डल अधिकारी बड़वाह द्वारा खरगोन एवं खण्डवा जिले में इन्दौर-एदलाबाद (धनगांव से बोरगांव सेक्शन) के फोरलेन निर्माण/चौडीकरण हेतु बड़वाह वनमण्डल की निर्माण 3.20 हेक्टेयर वन भूमि भारतीय राष्ट्रीय राजमार्ग प्राधिकरण खण्डवा को उपयोग में देने बदले परिक्षेत्र सनावद के कक्ष क्रमांक 291 एकमा 6.50 हेक्टेयर पर 11 वर्षीय वैकल्पिक वृक्षारोपण योजना (जिसमें प्रथम वर्ष क्षेत्र तैयारी, द्वितीय वर्ष रोपण एवं 9 वर्ष का रखरखाव वर्ष 2023-24 से 2033-34 तक) प्रस्तुत की है। म.प्र. बुक ऑफ फाइनेंसियल पावर 1975 के वाल्यूम-11 के अनुक्रमांक-14 बी एवं मध्यप्रदेश शासन वित्त विभाग के परिपत्र 621/ 03/नियम/04 भोपाल दिनांक 03.09.2003 एवं म.प्र. शासन, वित्त विभाग, वल्लभ भवन, मंत्रालय भोपाल का पत्र क्रमांक/एफ 1194/ 191/2022/नियम/चार दिनांक 14.07.2022 से अनुक्रमांक 20 पर प्रत्यायोजित वित्तीय शक्तियों को प्रयोग में लाते हुए योजना का अनुमोदन किया जाकर निम्नानुसार तकनीकी स्वीकृति प्रदान की जाती है :-

अ. क्र.	स्थल	रकबा हे. में	वर्षवार प्रस्तावित व्यय											
			I st year	II year	III year	IV year	V year	VI year	VII year	VIII year	IX year	X year	XI year	योग
1	परिक्षेत्र सनावद कक्ष क्रमांक 291	6.50	3122969	831012	671552	689255	669143	682501	723456	261060	260742	276445	292803	8480938
आस्थामूलक कार्य की राशि 5 प्रतिशत													424047	
मानव संसाधन विकास की राशि-1 प्रतिशत													84809	
अनुश्रवण एवं मूल्यांकन कार्य की राशि 4 प्रतिशत													339238	
योग :-													843094	
पर्यवेक्षण शुल्क 10 प्रतिशत													932903	
महायोग राशि :-													10261935	

उपर्युक्त स्थल पर कार्य संपादन करते समय निम्न निर्देशों का पालन किया जागा सुनिश्चित करें :-

- 1) समस्त कार्य मध्य प्रदेश वित्त नियम एवं म.प्र. वन वित्तीय नियमों के प्रावधानों एवं शासन के निर्देशों के अधीन किया जाना सुनिश्चित करें। नियमों एवं निर्देशों में किसी भी प्रकार की वित्तीय अनियमितता के लिये आप उत्तरदायी होंगे।
- 2) समस्त कार्य वित्तीय वर्ष में स्वीकृत जीव दर के अनुसार कराया जायें।
- 3) कार्य निर्धारित नार्मस एवं उपलब्ध बजट आंवटन (भौतिक/आर्थिक) के अन्तर्गत ही करायें।
- 4) यदि किसी कार्य हेतु जाव दरें स्वीकृत नहीं है तो ऐसे कार्यों को प्रारंभ करने के पूर्व जीव दरों की सक्षम स्वीकृति प्राप्त करें।
- 5) वित्तीय वर्ष में निर्धारित भौतिक/आर्थिक लक्ष्यों की शत प्रतिशत उपलब्धि सुनिश्चित करें।
- 6) कार्य के दौरान प्रत्येक स्तर से राजपत्रित अधिकारियों एवं कर्मचारियों द्वारा कार्य का नियमित निरीक्षण किया जायें।
- 7) ग्राम वन समिति/वन सुरक्षा समिति की सक्रिय भागीदारी नियमित बैठकों के माध्यम से तथा अन्य प्रकार से सुनिश्चित की जायें।
- 8) योजना के अन्तर्गत कोई राशि लैप्स तथा कार्य अपूर्ण न रहे इसका ध्यान रखा जायें।
- 9) सामग्री कय व उपयोग म.प्र. भण्डार कय नियमों के अनुरूप किया जायें।
- 10) कार्य का कियान्वयन, मूल्यांकन व भुगतान व्यवस्था वरिष्ठ कार्यालय द्वारा दिशे गये निर्देशों के अनुरूप किया जायें।

- 11) शासन द्वारा समय समय पर जारी निर्देशों का पालन सुनिश्चित किया जायें।
- 12) उक्त कार्य से संबंधित अभिलेखों का संचारण (यथा माप पुस्तिका/देयक/रोपण पंजी आदि) नियमानुसार किया जायें।
- 13) समस्त कार्यों का पर्यवेक्षण एवं अनुश्रवण की व्यवस्था भी कायम की जायें।
- 14) संबंधित कार्य हेतु विमुक्त राशि से ही कार्य सम्पादित कराया जायें।
- 15) प्रोजेक्ट रिपोर्ट में क्रियान्वयन के दौरान कोई भी परिवर्तन का अधिकार वन संरक्षक खण्डवा वृत्त का है।
- 16) प्रस्तुत प्रोजेक्ट अतिक्रमण मुक्त क्षेत्र की प्रस्तुत की गई है भविष्य में यदि अतिक्रमण पाया जाता है तो उसके लिए आप स्वयं जवाबदार होंगे।
- 17) अपर प्रधान मुख्य वन संरक्षक (विकास) म.प्र. भोपाल के पत्र क्रमांक/एफ-04/2023/मानिट/44-3/10-3/1565 दिनांक 06.06.2023 में दिये निर्देशानुसार वृक्षारोपण में न्यूनतम 50 प्रतिशत पौधे बनोपज (मिश्रित प्रजाति) के लगाये जाये।
- 18) वरिष्ठ के निर्देशानुसार वृक्षारोपण क्षेत्र में 1 से 2 प्रतिशत दुर्लभ संकटापन्न एवं विलुप्तप्रायः (RET) प्रजातियों को शामिल किया जाए। वन क्षेत्रों में विदेशागत (Exotic) प्रजातियों का रोपण कदापि नहीं किया जाएगा।
- 19) योजना की समाप्ति पर सर्वोच्च न्यायालय के निर्देशानुसार 75 प्रतिशत जीवितता की बाध्यता होगी।

(रमेश गणावा)

वन संरक्षक

खण्डवा वृत्त खण्डवा

पृ.क/व्यय/2023/

7282

खण्डवा, दिनांक

26-9-2023

प्रतिलिपि :- 1. महालेखाकार म.प्र. ग्वालियर की ओर सूचनार्थ सम्प्रेषित।

2. वनमण्डल अधिकारी वनमण्डल बड़वाह की ओर आपके पत्र क्रमांक/मा.चि./2023/6180 दिनांक 20.09.2023 के संदर्भ में सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु अग्रेषित।

संलग्न :- प्रोजेक्ट की एक प्रति।

वन संरक्षक

खण्डवा वृत्त खण्डवा

इन्दीर-एदलाबाद फोरलेन रोड निर्माण के बदले व्यपवर्तित वन भूमि के दोगुने वन क्षेत्र में क्षतिपूर्ति वृक्षारोपण योजना

कक्ष क्रमांक 291 बीट बड़द, ग्रास रकबा 9.83 हे०, कार्य योग्य रकबा 6.50 हे०, वन परिक्षेत्र सनावद

1000 पौधे प्रति हेक्टर

क्षेत्र तैयारी (प्रथम वर्ष 2023-24)

मानव दिवस रु. 371.00

क्र.	सी.एफ. जाय दर	कार्य का विवरण	कार्य की मात्रा	दर रु./ मा.दि.	इकाई	कुल मानव दिवस	राशि (रुपये)
1	2	3	4	5	6	7	8
अ मजदूरी मूलक कार्य (मानव दिवस आधारित)							
1	भाग 1/1	सर्वेक्षण एवं सीमांकन	9.83	0.45	प्रति हे.	4.42	1641
2	भाग 1/4	स्टेकिंग गड्डे खोदने के पूर्व रस्सी से लाईन डालना एवं चुने से गड्डे हेतु निशान लगाना					
		अंतराल 2X2 मीटर सागौन के लिए	3000	2.50	प्र हजार	8	2783
		अंतराल 2X3 मीटर मिश्रित के लिए	2850	2.50	प्र हजार	7.125	2643
		अंतराल 4X4 मीटर RET के लिए	650	2.50	प्र हजार	1.625	603
3	भाग 1/5	गड्डे खुदाई					
		45x45x45 से.मी. मुरुमी क्षेत्र में मजदूरों द्वारा सागौन के लिए	3000	18.55	प्रति गड्डा	150	55650
		45x45x45 से.मी. मुरुम क्षेत्र में मजदूरों द्वारा गड्डे खुदाई	2850	25.97	प्रति गड्डा	199.50	74015
		45x45x45 से.मी. मुरुम क्षेत्र में मशीन द्वारा गड्डे खुदाई	650	14.66	प्रति गड्डा	25.68	9529
4	भाग 1/15	जल संरचना निर्माण (6.0X3.0X0.45)	50	4.3	मा.प. प्र. म	215.00	79765
5	भाग 1/17	गड्डों में कीटनाशक गोबर खाद मिश्रित व मिट्टी बदलना (45x45x45 से.मी. के गड्डों में)	6500	2.00	प्रति सैकड़ा	130.00	48230
योग मजदूरी						741	274858
ब सामग्री मूलक कार्य (बाजार दर पर आधारित)							
6	बाजार दर	गोबर खाद क्रय व परिवहन (गड्डों की संख्या X एक गड्डे का आयतन X 10%) 60 घ.मी.	60	1500	प्र.घ.मी.	242.59	90000
7	पीछब्ल्यू दर	गड्डे में डालने के लिए उपजाऊ मिट्टी का संग्रहण एवं परिवहन गड्डे हेतु (6500 गड्डों का आयतन का 50 प्रतिशत=296 घ.मी.) 303 रु.प्रति घ.मी. दूरी 3 किमी	296	303	घ.मी.	241.75	89688
8	बाजार दर	नीमखली 30 ग्राम प्रति गड्डा	195	30	प्र.कि.ग्रा.	15.77	5850
9	बाजार दर	जैविक/वर्मी कम्पोस्ट प्र.पौधा 500 ग्राम	3250	10	कि.ग्रा.	87.60	32500
10	बाजार दर	एच.डी.पी.ई पाईप 90 एम.एम.	2000	253	प्र.र.मी.	1363.88	506000
11	बाजार दर	पाईप फिटिंग हेतु ऐसेसरीज क्रय 3000 र.मी. के लिये	2000	LS	र.मी.	270	100000
12	बाजार दर	पाईप फिटिंग हेतु 30X30 से.मी. की नाली खोदना	2000	50	र.मी.	270	100000
13	बाजार दर	पाईपलाइन डालने की मजदूरी कार्य	2000	LS	र.मी.	202	75000
14	बाजार दर	10 एच.पी. सोलर पंप मोटर कनेक्शन सहित	1	LS	-	674	250000
15	बाजार दर	अन्य व्यय (निरीक्षण पथ, चूना, रस्सी, स्टेशनरी, पाइपलाइन हेतु अन्य व्यय आदि) (मिश्रित रोपण के लिए पत्र दिनांक 28.11.2007 से निर्धारित मापदण्ड के आधार पर)	-	LS	-	135	50000
16	बाजार दर	पौधा क्रय (10 प्रतिशत अतिरिक्त सहित)	7150	13	नग	251	92950
17	बाजार दर	लेबर हट	1	LS	-	270	100000
18	बाजार दर	गेट एवं सूचना बोर्ड	1	LS	-	135	50000
19	बाजार दर	पहुंच मार्ग/निरीक्षण पथ/सेक्टर निर्माण कार्य	-	LS	-	404	150000
20	बाजार दर	लेजम पाईप	10	LS	-	54	20000
योग सामग्री :-						4615	1711988
योग रोपण मूलक गतिविधियां (मजदूरी + सामग्री) :-						5355	1986846
= प्रथम वर्ष का गोशवारा =							
योग रोपण मूलक गतिविधियां (मजदूरी + सामग्री) :-						1986846	
बारवेड वायर फेंसिंग आर. सी. सी. पोल्स के साथ (एक 1 A)(मजदूरी + सामग्री) :-						1136123	
कुल योग :-						3122969	
प्रति हेक्टर व्यय :-						480457	

उप वनसंरक्षणाधिकारी
बड़वाह

वन परिक्षेत्र अधिकारी
सनावद

1. बारवेड वायर फेंसिंग आर. सी. सी. पोल्स के साथ (एफ 1 A)

कक्ष क्रमांक 291

मानव दिवस रु. 371.00

अ.क	सी.एफ. जाब दर	कार्य का विवरण	कार्य की मात्रा	दर रु / मादि.	इकाई	कुल मानव दिवस	राशि (रुपये)
1	2	3	4	5	6	7	8
अ मजदूरी मूलक कार्य (मानव दिवस आधारित)							
1	2005 12	फेंसिंग के लिये 30X30X45 मीटर के गड्डे खोदना (20 प्रतिशत अतिरिक्त) (1978 र.मी. के लिये)	950	4	प्र.सै.	38	14098
2	2005 12	सीमेंट काक्रीट का मिश्रण तैयार कर सीमेंट पोल को खड़ा कर गड्डों में गाड़ना 13.6 के अनुपात में	950	6	प्र.सै.	57	21147
3	2005 12 अ/4	काक्रीट भरे गड्डों की 21 दिन तक तराई कार्य	950	2	प्र.सै.	19	7049
4	2005 12	चैनलिक जाली लगाने की मजदूरी	1978	0.028	र.मी.	55.38	20547
5	बाजार दर	बारवेड वायर, फेंसिंग पोल, ट्रकबल पाईट से गड्डों तक सिरबोझ से परिवहन	950	13	प्रति पोल	33.29	12350
6	बाजार दर	सीमेंट, गिट्टी, रेत, ट्रकबल पाईट से सिरबोझ से परिवहन	LS	LS	LS	83.56	31000
योग मजदूरी						932	106191
ब सामग्री मूलक कार्य (बाजार दर पर आधारित)							
7	LUN की दर	CHAIN LINK FENCING MESH SIZE 100X100 MM (4 Inch X 4 Inch) 4.00 MM (08 SWG) DIA GI WIRE APPROX WEIGHT PER SQ. MTR. 1.80 KG	2967	180.00	प्रति वर्ग मी.	0.00	534060
8	LUN की दर SMM 260105	चैनलिक जाली बांधने के लिये बारवेड वायर क्रय	660	95.00	प्रति किग्रा	0.00	62700
9	LUN की दर SMM 124402	फेंसिंग के लिये आर.सी.सी. पोल्स को खरीदी (1978 र.मी. के लिए) - साईज 1.8 मी 2.5 मीटर के अन्तराल में	950	242	प्रति नग	0.00	229900
9	बाजार दर	बारवेड वायर को आर.सी.सी. पोल्स से बांधने के लिये जी.आई. वायर की खरीदी 12000 रु. प्रति किलो	360	120	प्रति कि.ग्रा.	0.00	43200
10	पी.डब्ल्यू.डी एस.ओ.आर. आईटम नं.	पोल्स फिक्स करने के लिए (30X30X45 = 0.0405-0.004 = 0.0365 घ.मी. प्रति गड्डा सी.सी. (20 एमएम गैटल 136) X 950 गड्डा = 34.67 घ.मी. दर रु. 4617.00 प्रति घ.मी.	34.67	4617	प्रति घ. मी.	0.00	160071
योग सामग्री						0.00	1029931
महा योग (मजदूरी + सामग्री) :-						932.00	1136123

उप वनभण्डालाधिकारी
बड़वाह

वन परिक्षेत्र अधिकारी
सनावद

मानव दिवस रु. 371.00

द्वितीय वर्ष 2024-25 (रोपण कार्य)

क्र.	सी.एफ. जाय दर	कार्य का विवरण	कार्य की मात्रा	दर रु./मा.दि.	इकाई	दर	राशि (रूपये)
1	2	3	4	5	6	7	8
अ मजदूरी मूलक कार्य (मानव दिवस आधारित)							
1	सी.सी.एफ. अनुमानित दर	पौधा परिवहन (निजी वाहन से 50 कि.मी. दूरी तक = 0.45+0.021 प्रति कि.मी. = 1.94 मा.दि. प्रति सैकड़ा)	7150	366	प्रति सैकड़ा	0.00	26169
2	भाग 2/4	पौधा परिवहन (रोपण स्थल में एक स्थान पर संगठित पौधों को गड़बो तक पहुंचाना समस्त साईज की दूरी 2 कि.मी. तक)	7150	0.4	प्रति सैकड़ा	148.4	10611
3	भाग 2/5	पौधा रोपण					
		45X45X45 सेमी गड़बो में रोपण	6500	1.8	प्रति सैकड़ा	667.8	43407
4	भाग 2/10	प्रथम निदाई गुड़ाई, थाला दुरुस्ती कार्य (1 मी. गोलाकार व्यास में)	6500	1.25	प्रति सैकड़ा	463.75	30144
		द्वितीय निदाई, थाला दुरुस्ती कार्य, (1 मी. गोलाकार व्यास में)	6500	1	प्रति सैकड़ा	371	24115
5		रोपित पौधों की थाला बनाई कार्य, समतल क्षेत्र में गोल एवं 0.05 मी. अर्धव्यास में एवं ढलान वाले क्षेत्र में अर्धचंद्राकार	6500	1	प्रति सैकड़ा	371	24115
6	भाग 2/11	वृक्षारोपण क्षेत्र में आवश्यकता अनुसार कीटनाशक एवं रासायनिक खाद डालना एवं कीटनाशक का छिड़काव	6500	0.6	प्रति सैकड़ा	222.6	14469
7	कलेक्टर दर	सुरक्षा श्रमिक 01 (जून से मार्च तक)	300	1	मा.दि.	300	111300
योग मजदूरी						2544.55	284329
ब सामग्री मूलक कार्य (बाजार दर पर आधारित)							
8	बाजार दर	रासायनिक खाद (डी.ए.पी./यूरिया) एवं कीटनाशक खरीदी - (20 ग्राम डी.ए.पी. + 20 ग्राम यूरिया + 10 ग्राम कीटनाशक प्रति पौधा) 6500 पौधा हेतु डी.ए.पी. 130 किलो @ 27 (रु. 3510) यूरिया 130 किलो @ 06 (रु. 780) कीटनाशक 65 किलो @ 80 (रु. 5200)	6500	1.46	प्रति पौधा	-	9490
9	बाजार दर	वर्मी कम्पोस्ट क्रय (1/2 किग्रा प्रति पौधा) क्रय एवं परिवहन 10 रुपये प्रति किग्रा से	3250	10	कि.ग्रा.	-	32500
10	भाग 2/12	सिंचाई कार्य माह दिसम्बर में 02, जनवरी में 02 बार, फरवरी में 02 बार एवं मार्च में 04 बार (8500 पौधे) 1.25 मा.दि. प्र.से. 10 बार (पौधा संख्या X मा.दि./100)X 10	6500	1.25	प्र.से.	812.5	301438
11	बाजार दर	ग्रोथ हार्मोन 5 एन.एल. प्रति पौधा (2 बार प्रति पौधा)	66	700	प्र.लीटर	-	46200
12	बाजार दर	सिन्टेक्स टेक रिथ स्टेण्ड	1	30000	प्रति मग	-	30000
13	बाजार दर	सोलर मप रखरखाव पर व्यय	LS	LS	LS	LS	20000
14	भाग 4/3	फायर लाईन कटाई/जलाई 6 मीटर चौड़ाई में कटाई 3.25 मा.दि. प्र.कि.मी. जलाई 1.25 मा.दि. प्र.कि.मी. = 4.50 मीटर	6	4.5	कि.मी.	27.00	10017
15	बाजार दर	अन्य आकस्मिक व्यय (मरम्मत आदि कार्य)	-	-		LS	50000
योग सामग्री :-						840	499645
महा योग (मजदूरी + सामग्री) :-						3384	783974

उप वरिष्ठमण्डलाधिकारी
बड़वाह

वन पारक्षेत्र अधिकारी
सनावद

तृतीय वर्ष - 2025-26 - (रखरखाव का प्रथम वर्ष)

मानव दिवस रूपये 371

क्र	सी एफ जाब दर	कार्य का विवरण	कार्य की मात्रा	दर रु / मादि	इकाई	कुल मानव दिवस	राशि (रूपये)
अ मजदूरी मूलक कार्य (मानव दिवस आधारित)							
1	सी सी एफ. अनुमोदित दर	पौधा परिवहन (निजी वाहन से 50 कि.मी. दूरी तक = 0.45+0.021 प्रति कि.मी = 1.5 मादि प्रति सैकड़ा) 10 प्रतिशत कोजुअलिटी	650	366	प्रति सैकड़ा	0.00	2379 ✓
2	भाग-2/9	शुभारोपण क्षेत्र में मृत पौधों को बदलने की मजदूरी कार्य	650	1.5	प्रति सैकड़ा	556.5	3617 ✓
3	भाग 2/10	प्रथम निदाई, आला तुरुस्ती कार्य (1 मी गोलाकार व्यास में)	6500	1.25	प्रति सैकड़ा	463.75	30144 ✓
		द्वितीय निदाई (1 मी गोलाकार व्यास में)	6500	1	प्रति सैकड़ा	371	24115 ✓
4	भाग 2/11	शुभारोपण क्षेत्र में आवश्यकता अनुसार कीटनाशक एवं रासायनिक खाद डालना एवं कीटनाशक का छिड़काव	6500	0.6	प्रति सैकड़ा	222.6	14469 ✓
5	भाग 4/3	फायर लाईन कटाई/जलाई 8 मीटर चौड़ाई में कटाई 3.25 मा.दि प्रकिमी, जलाई 1.25 मादि प्रकिमी = 4.50 मीटर	6	4.5	प्रति कि.मी.	1669.5	10017 ✓
6	कलेक्टर दर	सुरक्षा श्रमिक 01 ✓	360	1	मा दि.	360	133560 ✓
योग मजदूरी						3643.35	218301
ब सामग्री मूलक कार्य (बाजार दर पर आधारित)							
7	बाजार दर	रासायनिक खाद (डी.ए.पी / यूरिया) एवं कीटनाशक खरीदी - (20 ग्राम डी.ए.पी + 20 ग्राम यूरिया + 10 ग्राम कीटनाशक प्रति पौधा) 6500 पौधों हेतु डी.ए.पी. 130 किलो @ 27 (रु 3510) यूरिया 130 किलो @ 08 (रु 780) कीटनाशक 65 किलो @ 80 (रु 5200)	6500	1.46	प्रति पौधा	-	9490 ✓
8	बाजार दर	पौधा क्रय (केजुअल्टी)	650	13	नग	-	8450 ✓
9	भाग 2/12	सिंचाई कार्य माह अप्रैल में 02 बार, मई में 02 बार एवं जून में 01 बार, जनवरी में 01 बार, फरवरी में 02, एवं मार्च में 02 बार (8500 पौधे), 1.25 मादि प्र.सै 10 बार (पौधा संख्या X मादि/100) X 10	6500	1.25	प्र सै	812.5	301437.5 ✓
10	बाजार दर	शोसर पंप रखरखाव पर व्यय	-	-	-	LS	15000 ✓
11	बाजार दर	अन्य आकस्मिक व्यय (मरम्मत आदि कार्य)	-	-	-	LS	45000 ✓
योग सामग्री -						813	379378
महा योग (मजदूरी + सामग्री) -						4456	597679 ✓

उप वनमंडलाधिकारी
बड़वाह

वन परिक्षेत्र अधिकारी
सनावद

चतुर्थ वर्ष - 2026-27 - (रखरखाव का द्वितीय वर्ष)

मानव दिवस रूपये 371

क्र	सी एफ जाब दर	कार्य का विवरण	कार्य की मात्रा	दर रु / मादि.	इकाई	कुल मानव दिवस	राशि (रूपये)
1	2	3	4	5	6	7	8
अ मजदूरी मूलक कार्य (मानव दिवस आधारित)							
1		पौधा परिवहन (निजी वाहन से 50 कि मी दूरी तक = 5+0 0.21 प्रति कि मी = 1.5 मादि प्रति सैकड़ा) 10 प्रतिशत केजुअलिटी	650	366	प्रति सैकड़ा	0.00	2379
2	भाग-2/9	यूरोप क्षेत्र में मृत पौधों को बदलने की मजदूरी कार्य	650	1.5	प्रति सैकड़ा	556.5	3617
3	भाग 2/10	प्रथम निदाई, थाला दुरुस्ती कार्य (1 मी गोलाकार व्यास में) द्वितीय निदाई (1 मी गोलाकार व्यास में)	6500	1.25	प्रति सैकड़ा	463.75	30144
4		सुरक्षा श्रमिक 01	360	1	मादि.	371	24115
5	भाग 4/3	फायर लाईन कटाई/जलाई 6 मीटर चौड़ाई में कटाई 3.25 मादि. प्रकिमी, जलाई 1.25 मादि प्रकिमी = 4.50 मीटर	6	4.5	प्रति कि मी.	360.00	133560
योग मजदूरी						3420.75	203832
ब सामग्री मूलक कार्य (बाजार दर पर आधारित)							
6	बाजार दर	पौधा क्रय (केजुली) 10%	650	13	नग	-	8450
7	भाग 2/12	सिंचाई कार्य माह अप्रैल में 01 बार, मई में 02 बार एवं जून में 01 बार, जनवरी में 01 बार, फरवरी में 01, एवं मार्च में 02 बार (6500 पौधे), 1.25 मादि. प्र सै 08 बार (पौधा संख्या X मादि/100)X 10	6500	1.25	प्र.सै.	812.5	301437.5
8	बाजार दर	सोलर पंप रखरखाव पर व्यय	-	-	-	LS	15000
9	बाजार दर	अन्य आकरिमक व्यय (मरम्मत आदि कार्य)	-	-	-	LS	50000
योग सामग्री :-						813	374888
महा योग (मजदूरी + सामग्री) :-						4233	578720

पंचम वर्ष - 2027-28 - (रखरखाव का तृतीय वर्ष)

मानव दिवस रूपये 371

क्र	सी एफ जाब दर	कार्य का विवरण	कार्य की मात्रा	दर रु / मादि.	इकाई	कुल मानव दिवस	राशि (रूपये)
1	2	3	4	5	6	7	8
अ मजदूरी मूलक कार्य (मानव दिवस आधारित)							
1	बाजार दर	फेंसिंग मरम्मत	9.83	LS	मादि.	LS	20000
2	कलेक्टर दर	सुरक्षा श्रमिक 01	360	1	मादि.	360	133560
3	भाग 4/3	फायर लाईन कटाई/जलाई 6 मीटर चौड़ाई में कटाई 3.25 मादि प्रकिमी, जलाई 1.25 मादि प्रकिमी = 4.50 मीटर	6	4.5	प्रति कि मी.	1669.5	10017
योग मजदूरी						2030	163577
ब सामग्री मूलक कार्य (बाजार दर पर आधारित)							
4	भाग 2/12	सिंचाई कार्य माह अप्रैल में 01 बार, मई में 02 बार एवं जून में 01 बार, जनवरी में 01 बार, फरवरी में 01, एवं मार्च में 02 बार (6500 पौधे), 1.25 मादि प्र सै 08 बार (पौधा संख्या X मादि/100)X 10	6500	1.25	प्र.सै.	812.5	301437.5
5	बाजार दर	सोलर पंप रखरखाव पर व्यय	-	-	-	LS	15000
6	बाजार दर	अन्य आकरिमक व्यय (मरम्मत आदि कार्य)	-	-	-	LS	50000
योग सामग्री :-						813	366437.5
महा योग (मजदूरी + सामग्री) :-						2842	530015

उप उप-प्रभ्लाधिकारी
बड़वाह

वन परिक्षेत्र अधिकारी
सनावद

षष्ठम वर्ष - 2028-29 - (रखरखाव का चतुर्थ वर्ष)

मानव दिवस रूपये 371

क्र.	सी.एफ. जाब दर	कार्य का विवरण	कार्य की मात्रा	दर रु / मा.दि.	इकाई	कुल मानव दिवस	राशि (रूपये)
1	2	3	4	5	6	7	8
अ मजदूरी मूलक कार्य (मानव दिवस आधारित)							
1	कलेक्टर दर	सुरक्षा श्रमिक 01	360	1	मा.दि.	360	133560
2	भाग 4/3	फायर लाईन कटाई/जलाई 6 मीटर चौड़ाई में कटाई 3.25 मा.दि. प्रकिमी. जलाई 1.25 मा.दि प्रकिमी = 4.50 मीटर	6	4.5	प्रति कि.मी.	1669.5	10017
योग मजदूरी						2030	143577
ब सामग्री मूलक कार्य (बाजार दर पर आधारित)							
3	भाग 2/12	सिंचाई कार्य माह अप्रैल में 01 बार, मई में 02 बार एवं जून में 01 बार, जनवरी में 01 बार, फरवरी में 01, एवं मार्च में 02 बार (6500 पौधे), 1.25 मा.दि प्र.से 08 बार (पौधा संख्या X मा.दि/100)X 10	6500	1.25	प्र.से	812.5	301437.5
4	बाजार दर	सोलर पंप रखरखाव पर व्यय	-	-	-	LS	15000
5	बाजार दर	अन्य आकस्मिक व्यय (मरम्मत आदि कार्य)	-	-	-	LS	50000
योग सामग्री -						812.50	366438
महा योग (मजदूरी + सामग्री) -						2842	510015

सप्तम वर्ष - 2029-30 - (रखरखाव का पंचम वर्ष)

मानव दिवस रूपये 371

क्र.	सी.एफ. जाब दर	कार्य का विवरण	कार्य की मात्रा	दर रु / मा.दि.	इकाई	कुल मानव दिवस	राशि (रूपये)
1	2	3	4	5	6	7	8
अ मजदूरी मूलक कार्य (मानव दिवस आधारित)							
1	भाग 4/3	फायर लाईन कटाई/जलाई 6 मीटर चौड़ाई में कटाई 3.25 मा.दि प्रकिमी जलाई 1.25 मा.दि प्रकिमी = 4.50 मीटर	6	4.5	प्रति कि.मी.	1669.5	10017
2	कलेक्टर दर	सुरक्षा श्रमिक 01	360	1	मा.दि.	360	133560
योग मजदूरी						2030	143577
ब सामग्री मूलक कार्य (बाजार दर पर आधारित)							
3	भाग 2/12	सिंचाई कार्य माह अप्रैल में 01 बार, मई में 02 बार एवं जून में 01 बार, जनवरी में 01 बार, फरवरी में 01, एवं मार्च में 02 बार (6500 पौधे), 1.25 मा.दि प्र.से 08 बार (पौधा संख्या X मा.दि/100)X 10	6500	1.25	प्र.से	812.5	301437.5
4	बाजार दर	सोलर पंप रखरखाव पर व्यय	-	-	-	LS	15000
5	बाजार दर	अन्य आकस्मिक व्यय (मरम्मत आदि कार्य)	-	-	-	LS	50000
योग सामग्री -						813	366438
महा योग (मजदूरी + सामग्री) -						2842	510015

उप वनस्पति प्रबन्धनाधिकारी
बडवाह

वन परिक्षेत्र अधिकारी
सनायद

अष्टम वर्ष - 2030-31 - (रखरखाव का षष्ठम वर्ष)

मानव दिवस रूपये 371

क्र	सी एफ जाब दर	कार्य का विवरण	कार्य की मात्रा	दर रु / मा.दि.	इकाई	कुल मानव दिवस	राशि (रूपये)
1	2	3	4	5	6	7	8
अ मजदूरी मूलक कार्य (मानव दिवस आधारित)							
1	कलेक्टर दर	सुरक्षा श्रमिक 01	360	1	मा.दि	360	133560
2	भाग 4/3	फायर लाईन कटाई/जलाई 6 मीटर चौड़ाई में कटाई 3.25 मा.दि प्रकिमी, जलाई 1.25 मा.दि प्रकिमी = 4.50 मीटर	6	4.5	प्रति कि.मी.	1669.5	10017
योग मजदूरी						2030	143577
ब सामग्री मूलक कार्य (बाजार दर पर आधारित)							
3	बाजार दर	अन्य आकस्मिक व्यय (मरम्मत आदि कार्य)	-	-	-	LS	30000
योग सामग्री :-						0.00	30000
महा योग (मजदूरी + सामग्री) :-						2030	173577

नवम वर्ष - 2031-32 - (रखरखाव का सप्तम वर्ष)

मानव दिवस रूपये 371

क्र	सी एफ जाब दर	कार्य का विवरण	कार्य की मात्रा	दर रु / मा.दि.	इकाई	कुल मानव दिवस	राशि (रूपये)
1	2	3	4	5	6	7	8
अ मजदूरी मूलक कार्य (मानव दिवस आधारित)							
1	कलेक्टर दर	सुरक्षा श्रमिक 01	360	1	मा.दि	360	133560
2	भाग 4/3	फायर लाईन कटाई/जलाई 6 मीटर चौड़ाई में कटाई 3.25 मा.दि प्रकिमी, जलाई 1.25 मा.दि प्रकिमी = 4.50 मीटर	6	4.5	प्रति कि.मी.	1669.5	10017
योग मजदूरी						2030	143577
ब सामग्री मूलक कार्य (बाजार दर पर आधारित)							
3	बाजार दर	अन्य आकस्मिक व्यय (मरम्मत आदि कार्य)	-	-	-	LS	20000
योग सामग्री :-						0.00	20000
महा योग (मजदूरी + सामग्री) :-						2030	163577

उप वननिरीक्षण अधिकारी
बड़वाह

वन परिक्षेत्र अधिकारी
सनावद

दशम वर्ष - 2032-33 - (रखरखाव का अष्टम वर्ष)

मानव दिवस रूपये 371

क्र	सी.एफ. जांच दर	कार्य का विवरण	कार्य की मात्रा	दर रु / मा.दि	इकाई	कुल मानव दिवस	राशि (रुपये)
1	2	3	4	5	6	7	8
अ मजदूरी मूलक कार्य (मानव दिवस आधारित)							
1	कलेक्टर दर	सुरक्षा श्रमिक 01 /	360	1	मा.दि.	360	133560
2	भाग 4/3	फायर लाईन कटाई/जलाई 6 मीटर चौड़ाई में कटाई 3.25 मा.दि. प्रकिमी, जलाई 1.25 मा.दि प्रकिमी = 4.50 मीटर	6	4.5	प्रति कि.मी	1669.5	10017
योग मजदूरी						2030	143577
ब सामग्री मूलक कार्य (बाजार दर पर आधारित)							
3	बाजार दर	अन्य आकस्मिक व्यय (मरम्मत आदि कार्य)	-	-	-	LS	20000
योग सामग्री :-						0.00	20000
महा योग (मजदूरी + सामग्री) :-						2030	163577

एकादश वर्ष - 2033-34 - (रखरखाव का नवम वर्ष)

मानव दिवस रूपये 371

क्र.	सी.एफ. जांच दर	कार्य का विवरण	कार्य की मात्रा	दर रु / मा.दि	इकाई	कुल मानव दिवस	राशि (रुपये)
1	2	3	4	5	6	7	8
अ मजदूरी मूलक कार्य (मानव दिवस आधारित)							
1	कलेक्टर दर	सुरक्षा श्रमिक 01 /	360	1	मा.दि.	360	133560
2	भाग 4/3	फायर लाईन कटाई/जलाई 6 मीटर चौड़ाई में कटाई 3.25 मा.दि. प्रकिमी, जलाई 1.25 मा.दि प्रकिमी = 4.50 मीटर	6	4.5	प्रति कि.मी	1669.5	10017
योग मजदूरी						2030	143577
ब सामग्री मूलक कार्य (बाजार दर पर आधारित)							
3	बाजार दर	अन्य आकस्मिक व्यय (मरम्मत आदि कार्य)	-	-	-	LS	20000
योग सामग्री :-						0.00	20000
महा योग (मजदूरी + सामग्री) :-						2030	163577

उप अभियंताधिकारी
बड़वाह

वन परिक्षेत्र अधिकारी
सनादद

इन्दौर-एदलाबाद फोरलेन रोड निर्माण के बदले व्यपवर्तित वन भूमि के दोगुने वन क्षेत्र में क्षतिपूर्ति वृक्षारोपण योजना का गोशवारा

--- सामान्य वनमण्डल बड़वाह जिला खरगोन म.प्र. ---

क्र.	वर्ष	राशि	6 प्रतिशत प्रतिवर्ष की वृद्धि लेने पर गुणांक	कुल योग	प्रति हे.व्यय
1	प्रथम वर्ष तैयारी कार्य 2023-24	3122969	1	3122969	480457
2	द्वितीय वर्ष रोपण 2024-25	783974	1.06	831012	127848
3	तृतीय वर्ष रखरखाव 2025-26	597679	1.1236	671552	103316
4	चतुर्थ वर्ष रखरखाव 2026-27	578720	1.191	689255	106039
5	पंचम वर्ष रखरखाव 2027-28	530015	1.2625	669143	102945
6	षष्ठम वर्ष रखरखाव 2028-29	510015	1.3382	682501	105000
7	सप्तम वर्ष रखरखाव 2029-30	510015	1.4185	723456	111301
8	अष्टम वर्ष रखरखाव 2030-31	173577	1.504	261060	40163
9	नवम वर्ष रखरखाव 2031-32	163577	1.594	260742	40114
10	दशम वर्ष रखरखाव 2032-33	163577	1.69	276445	42530
11	एकादश वर्ष रखरखाव 2033-34	163577	1.79	292803	45047
	योग :-	7297693		8480938	1304760
			+ 4 प्रतिशत अनुश्रवण/मूल्यांकन की राशि		339238
			+ 5 प्रतिशत आस्थामूलक कार्यों की राशि		424047
			+ 1 प्रतिशत मानव संसाधन विकास कार्यों की राशि		84809
			कुल योग :-		848094
	+ 10 प्रतिशत पर्यवेक्षण शुल्क	8480938	+ 848094 =	9329032	932903
			योग :-		1780997
			महायोग :-		10261935
			प्रति हे. व्यय :-		1578759

उप वनमण्डलाधिकारी
सामान्य उपवनमण्डल बड़वाह

वन परिक्षेत्र अधिकारी
सनावद

वनमण्डलाधिकारी
सामान्य वनमण्डल बड़वाह

तककीकी लगी है। आदेश क्रमांक/व्यय/279 दिनांक 26-9-23 के जारी।

अनुमोदित

वन संरक्षक

संख्या/2023/1111/1111